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کاهش نگران کننده تراز دریاچه 
ارومیه

شرق: مسئول واحد سیاست گذاری دفتر تلفیق  �
و برنامه ریزی ستاد احیای دریاچه ارومیه با تأکید بر 
اینکه تراز دریاچه ارومیه را باید با دوره مشابه مقایسه 
کرد، گفت: تراز دریاچه ارومیه در شهریور امسال 
۲۰ سانتی متر کمتر از سال گذشته بود که موضوع 
نگران کننده ای است، چون قرار بود هر سال روند تراز 
مثبت باشد و تراز امسال نسبت به سال قبل کمی کمتر 
است.به گزارش ایسنا علی حاجی تأکید کرد: تنها راه 
ورود آب به دریاچه ارومیه از طریق رودخانه ها و بارش 
باران و برف روی دریاچه است، بنابراین تغییر در میزان 
بارش برف و باران در طول سال باعث می شود حجم 
آب وارد شده به دریاچه ارومیه تغییر کند و در تابستان، 
تقریبا برابر با صفر باشد. به علاوه تغییر در شدت نور 
آفتاب و دمای هوا باعث می شود تبخیر آب از سطح 
دریاچه در طول سال تغییر کند و در ماه های سرد سال 
به کمترین مقدار کاهش یابد.حاجی مرادی با بیان 
اینکه تغییر در حجم آب موجود در دریاچه ارومیه با 
استفاده از تفاضل تبخیر از حجم آب ورودی به دریاچه 
حاصل می شود، اظهار کرد: می توان انتظار داشت 
به دلیل کوچک بودن میزان تبخیر نسبت به بارش و 
آب رودخانه ها در ماه های سرد سال، حجم آب داخل 
دریاچه روند صعودی داشته باشد و در مقابل در 
ماه های گرم سال که تقریبا بارش باران و برف وجود 
ندارد و آب رودخانه ها هم به شدت کاهش می یابد 
و تبخیر از سطح دریاچه نیز افزایش می یابد، سطح 
و حجم دریاچه کاهش یابد.  این وضعیت دریاچه 
ارومیه در تمامی سال ها حتی سال های پرآبی دریاچه 
ارومیه مشهود بوده است.مسئول واحد سیاست گذاری 
دفتر تلفیق و برنامه ریزی ستاد احیای دریاچه ارومیه با 
تأکید بر اینکه افزایش حجم دریاچه ارومیه در ماه های 
سرد سال و کاهش آن در ماه های گرم سال، امری 
طبیعی و قابل انتظار در تمامی دوره های تاریخی بوده 
است، گفت: آنچه به عنوان تغییرات غیرقابل انتظار 
و البته نگران کننده دریاچه ارومیه باید به آن توجه 
کرد، تغییرات تراز دریاچه ارومیه در هر روز نسبت به 
تاریخ مشابه آن در سال گذشته است. در واقع اگر تراز 
دریاچه ارومیه در ۳۱ تیر ۱۳۹۶ کمتر از تراز آن در ۳۱ 
تیر ۱۳۹۵ بود، این نشانه بروز مشکلی در وضعیت 
دریاچه ارومیه است.حاجی مرادی با انتقاد از اینکه 
گاه برخی تراز دریاچه ارومیه را در تاریخ ها و بازه های 
متفاوت مقایسه می کنند، گفت: اگر کسی بخواهد با 
منفی نگری به وضعیت دریاچه ارومیه نگاه کند، 
تراز شهریور امسال را با اردیبهشت سال قبل مقایسه 
می کند یا اگر کسی بخواهد در بهبود شرایط دریاچه 
ارومیه اغراق کند تراز اردیبهشت امسال را با شهریور 
سال قبل مقایسه می کند، بنابراین معیار مقایسه تراز 
روز به روز است و باید تراز را با بازه مشابه در سال 
گذشته مقایسه کرد.حاجی مرادی با تأکید بر اینکه 
نگرانی درباره احیای دریاچه ارومیه سطوح مختلف 
دارد، اظهار کرد: در سال ۹۲ که عملیات احیای دریاچه 
ارومیه شروع شد تراز دریاچه ارومیه نسبت به سال 
۸۸، ۱۳۰ سانتی متر پایین تر بود، این در حالی بود که 
در سال های ۸۸ تا ۹۲، متوسط بارش حوضه دریاچه 
ارومیه ۳۳۰ میلی متر بود، اما امسال نسبت به سال 
۹۲، تراز دریاچه ارومیه فقط ۱۰ سانتی متر پایین تر 
است. وی در پایان گفت: میانگین بارش این چهارساله 
۲۷۰ میلی متر بوده است؛ بنابراین این وضعیت باعث 
می شود سطح نگرانی درباره دریاچه ارومیه کاهش 
پیدا کند، اما با نگاه به آینده نگرانی درباره دریاچه 
بیشتر می شود، چون اگر تمامی برنامه های طرح نجات 
دریاچه ارومیه به طورکامل  پیش می رفت، اکنون در 
پایان سال آبی ۱۳۹٥- ۱۳۹۶ تراز دریاچه ارومیه 
۴۰ سانتی متر بیشتر از سال ۱۳۹۳ قرار می گرفت. 
درحال حاضر که در پایان سال آبی قرارداریم با تراز 

مدنظر  ۲۰ سانتی متر فاصله وجود دارد.

تقویت اورژانس هوایی و دریایی
فارس: وزیر بهداشت با اشاره به اینکه تقویت  �

ناوگان هوایی، دریایی و زمینی اورژانس در دولت 
دوازدهم مدنظر قرار دارد، گفت: سال گذشته باوجود 
انجام چندصدهزار مأموریت از سوی نیروهای 
اورژانس، کمترین شکایت مردمی از این بخش بوده 
است.حسن هاشمی در مراسم چهل ودومین سالروز 
تأسیس اورژانس اظهار کرد: در چهارسال ونیم گذشته 
آمبولانس هوایی راه اندازی شد و در ۳۰ نقطه از کشور 
حضور نیروهای اورژانس هوایی را داریم، همچنین 
ناوگان اورژانس، نوسازی و مجهز شده است. بیش 
از دو هزار آمبولانس در این مدت به اورژانس کشور 
اضافه شد، ۱۲۰ مرکز بیمارستانی تجهیز و پرسنل 
زیادی آموزش دیده اند، ولی آنچه حائز اهمیت است، 
این است که افزایش رضایت مندی مردم را داشته 
باشیم.هاشمی گفت: یکی از بخش های ما که کمترین 
شکایت و نارضایتی از آن بوده اورژانس است و این 
در حالی است که ۶۰ هزار مأموریت در سال گذشته  
از سوی نیروهای اورژانس انجام شده است. وی 
اضافه کرد: باوجود همه اقدامات صورت گرفته باید 
تلاش های بیشتر شود تا زمان رسیدن به حادثه دیدگان 
به حداقل برسد. همچنین در دولت دوازدهم تلاش 
می کنیم ناوگان اورژانس کشور را در حوزه زمینی، 
هوایی و دریایی تقویت کنیم. هاشمی با اشاره به 
اینکه نزاع دومین عامل تماس با اورژانس های کشور 
است. گفت: اختلالات روان پزشکی، درصورتی که در 
جامعه درمان شود، نزاع نیز کاهش می یابد و از آن 
طرف کارهای نیروهای اورژانس هم کاهش می یابد، 

بنابراین فرهنگ سازی بسیار حائز اهیمت است.

خبر

دستیار رئیس جمهور در حقوق شهروندی:
حقوق شهروندی باید از سنین 

کودکی آموزش داده شود
شرق: دستیار رئیس جمهور در امور حقوق  �

شهروندی گفت: باید در سنین پایه و کودکی ادب 
و رفتار نیکو، احترام به قانون، تمرین کار گروهی، 
مفاهیم صلح و مردم سالاری و حقوق شهروندی 

را بیاموزیم.
شهیندخت مولاوردی در آیین آغاز سال 
تحصیلی هنرستان دخترانه پاسداران انقلاب 
اسلامی منطقه ۱۹ با بیان اینکه مهر ماه امسال 
با اول ماه محرم و هفته دفاع مقدس همراه شده 
است، افزود: تا همین اواخر ما آمار دقیقی از تعداد 
زنان شهیده نداشتیم. شش هزارو ۴۰۰ شهیده 
زن که ٥۰۰ نفر رزمنده بودند، ۲۳ هزار امدادگر 
و دو هزار پزشک زن و بیش از پنج هزار جانباز 
زن در دوران دفاع مقدس داشتیم. ان شاءاالله با 
حرکت هایی که در سال های اخیر شروع شده، 

بتوانیم دین خودمان را به این عزیزان ادا کنیم.
وی در بخش دیگری از صحبت خود ادامه داد: 
جامعه ما ۱٥ میلیون پرونده قضائی دارد و این 
نشان می دهد ما رسالتمان را درست انجام ندادیم. 
با طرح تحول بنیادین نظام آموزش وپرورش 
امیدواریم شاهد تغییرات مؤثر و مثبتی برای 
آینده باشیم. شوراهای دانش آموزی، پارلمان های 
دانش آموزی و طرح هایی از این دست، تمرین 
مردم سالاری بود که از مدت ها پیش شروع شده، اما 
چگونه ادامه پیداکردنش مهم است تا با آموزش و 
تمرین تحمل نظرات مخالف و بیان آزادانه نظرات 
و گفت وگو و مفاهمه و حل وفصل مسالمت آمیز 
اختلافات شاهد تربیت و تولید انسان مدنی باشیم 
که کارویژه نظام آموزش وپرورش است. وی ادامه 
داد: اخیرا رئیس جمهور برای اولین بار پیوستی را 
به احکام وزرا ارائه دادند. برای آموزش وپرورش 
در اولویت های عمومی هشت بند در نظر گرفته 
شده است. هر شش ماه از طریق سازمان برنامه و 
بودجه گزارش این پیوست ها باید به رئیس جمهور 
ارسال شود. از موارد ذکرشده ملاک قراردادن 
حقوق شهروندی، اعمال شایسته سالاری، ارتقای 
سلامت نظام اداری، توجه به حفاظت از محیط 
زیست در برنامه ریزی ها و استفاده بیشتر از زنان و 
جوانان و شهروندانی از اقوام و مذاهب در  سطوح 

مدیریتی است.
مولاوردی همچنین گفت: توجه بیشتر به 
مهارت آموزی و توانمندسازی دانش آموزان در 
این ابلاغیه جایگاه ویژه ای دارد. اینکه بعد از 
مهارت آموزی اگر دانش آموز وارد دانشگاه هم 
نشد، بتواند وارد بازار کار شود، بسیار مهم است. 
تقویت مبانی ارزش های دینی و اخلاقی، بهبود 
برنامه های آموزشی برای افزایش توان خلاقیت 
آنها، توجه به ارتقای توانمندی های اجتماعی 
و فرهنگی دانش آموزان با توجه به آسیب های 
اولویت های  جمله  از  موجود،  اجتماعی 
ابلاغی است. رئیس جمهور همچنین  تخصصی 
در سازوکارهای اجرائی منشور از وزارتخانه های 
آموزش وپرورش و علوم و بهداشت خواسته 
است برنامه هایی برای آشنایی دانش آموزان و 
دانشجویان با آموزه های حقوق شهروندی را در 

دستور کار قرار دهند.

معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور:
۷۰ درصد کودکان کار، ایرانی نیستند

ایسنا: بنا بر اظهارات معاون امور اجتماعی  �
سازمان بهزیستی کشور، بیش از ۷۰ درصد کودکان 
کار و خیابان تهران غیرایرانی  هستند؛ این در حالی 
است که چهار تا پنج درصد کودکان کار با باندها 
همکاری دارند. حبیب االله مسعودی فرید گفت: 
بیش از ۷۰ درصد کودکان کار و خیابان تهران 
غیرایرانی هستند بنابراین با توجه به این امر، 
سؤال من آن است که در کجای دنیا می بینیم 
اتباع این چنین آزادانه به کار غیرقانونی در سطح 
معابر اقدام کنند؟ معاون امور اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور افزود: رویکرد سازمان بهزیستی در 
زمینه ساماندهی این کودکان ارائه خدمات روزانه 
است و ما موافق ماندگاری آنها در مراکز نیستیم 
به همین دلیل تعداد مراکز روزانه را توسعه داده 
و هم اکنون ۵۰ مرکز روزانه کودکان کار و خیابان در 
کشور فعال هستند. فرید ادامه داد: نیاز است که با 
سفارتخانه های پاکستان و افغانستان رایزنی هایی 
داشته باشیم تا درخصوص کودکان کار و خیابان 
این کشورها که در ایران و به ویژه پایتخت اقدام 
به کار غیرقانونی می کنند، تصمیم گیری و نسبت 
به رد مرز آنها اقدام کنیم. فرید ادامه داد: ما 
نگران گرایش کودکان کار و خیابان به کارگاه های 
زیرزمینی هستیم زیرا کار کودک در کارگاه های 
زیرزمینی به مراتب خطرناک تر از کار آنها در سطح 
معابر بوده و آسیب های بیشتری برای آنها به دنبال 
دارد، به همین دلیل از همه مردم می خواهیم در 
صورت اطلاع از چنین مسائلی سریعا موارد را به 
بهزیستی و اورژانس اجتماعی ارجاع دهند. معاون 
امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در پاسخ 
به منتقدان طرح ساماندهی و جذب کودکان کار 
و خیابان که خواستار توقف طرح مذکور شده اند، 
گفت: متأسفانه برخی دلال آسیب های اجتماعی 
هستند، به همین دلیل همواره به دنبال اجرای 
چنین طرح هایی در کشور با حجم انتقادات از 

سوی آنها روبه رو می شویم.
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معصومه اصغری: آنچه تهران را 
به مرز بحران می کشاند، در چند 
عامل خلاصه می شود که یکی از 
مهم ترین آنها فروش تراکم های 
را  تراکم  است.  افسارگسیخته 
آنجایی  شهرداری می فروخت و 
که منافع اقتضا می کرد، اسمش را 
تغییر می داد و گمان این گونه بود که 
دم خروس این اقدامات از جایی در 
این شهر بزرگ بیرون نمی زند. آنچه 
سال ها در تهران به نام تراکم مجاز 
به فروش رسید و آنچه به عنوان 
تراکم غیرقانونی به فروش رفت و 
کسی آمار دقیقی از آن ندارد به کنار، 
اما شهرداری تهران در سال های 
اخیر که کفگیرش به ته دیگ خورده 
بود، در بخش های مختلف عمرانی 
و غیرعمرانی، به جای بدهی به 
مردم، پیمانکاران و... اقدام به صدور 
مجوزهایی برای تراکم های سیار کرد 
که در ادامه به «هولوگرام» معروف 

شد. این هولوگرام ها بخشی از بدهی های مبهم و ناگفته 
و نامعلومی بودند که در روزهای پایانی عمر شورای 
چهارم بارها درباره آنها صحبت شد تا حداقل جلوی 
ادامه این روند گرفته شود، اما گویا هدف وسیله را از 

خیلی قبل تر توجیه کرده بود و این روند ادامه یافت. 
شورای پنجم و شهردار تهران که دوره ای جدید 
از مدیریت شهری را قول داده اند، در اولین اقدامات 
خود تصمیم به توقف صدور این هولوگرام ها گرفتند 
و این روند به طور موقت متوقف شد. محمد سالاری، 
عضو شورای چهارم که در دوره پنجم نیز حضور دارد، 
پیش تر به عنوان رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
بارها درباره اثرات صدور هولوگرام ها یا به عبارتی 
تعهدات نامعلومی که شهرداری تهران برای شهر 
تهران ایجاد می کند هشدار داده بود. محمد سالاری 
پیش تر صراحتا گفته بود شهرداری تهران بسیاری از 
پروژه های شهری از جمله اتوبان صدر، امام علی و 
بسیاری از تونل ها را در شرایطی غیرشفاف و با فروش 
تراکم سیار احداث کرده است. او با اشاره به عدم اطلاع 
کسی از میزان این حجم از پیش فروش تهران، از تعبیر 
«زمین سوخته» برای تهران استفاده کرده بود، چراکه 
تمام املاک و اراضی بزرگ مقیاس ارزشمند شهر در این 
سال ها تهاتر و حتی پیش فروش شده اند. این تعبیر او 
واکنش تند اصولگرایان شورای چهارمی و محمدباقر 
قالیباف را به همراه داشت، اما هیچ کدام درباره رقم این 
هولوگرام ها و تبعات آن ورود نکردند و گزارشی ندادند. 
محمد سالاری می گوید: در فرایند صدور هولوگرام 
از یک فرد حقیقی و شهروند گرفته تا طلبکاران و 
پیمانکاران و سایر افرادی که پول و جایگاه بالاتری 
دارند، پس از درخواست صدور پروانه در یک منطقه 
به جای تبادل پول، این هولوگرام را دریافت می کنند. 

این روند دو اشکال دارد؛ نخست اینکه شهرداری با 
این اقدام قسمت زیادی از ظرفیت طرح تفصیلی 
را پیش فروش کرده است، آن هم ظرفیتی که باید 
به تدریج براساس تقاضاهای صدور پروانه شکل می داد 
و با پول آن هزینه های شهر را پرداخت می کرد، اما حالا 
بیشتر اینها پیش فروش شده است. این حرف ها نشان 
می دهد شهردار آینده تهران باید پروانه های زیادی 
صادر کند، اما پولی بابت آن دریافت نکند. دومین 
اشکال، نبود یک ضابطه و دستورالعمل برای هولوگرام 
است. سالاری در توضیح بیشتر می گوید: شهرداران 
مناطق این رویه را نمی پذیرند، چون به پول نقد نیاز 
دارند و مهم تر اینکه تراکم سیار یا همان هولوگرام اصلا 

ضابطه ای ندارد. 
به گزارش «شرق»، باید پرسید چطور چنین مسئله 
فسادخیزی که به شدت به روابط افراد و دخالت های 
فردی و گروهی و سفارش های معمول آلوده می شود، 
باید سال ها مبنای مالی شهرداری تهران  قرار گیرد 
و اعضای شورای شهر هم اعتراضی به آن نداشته 
باشند، چرا؟ چون پول شهر از همین راه تأمین می شود؟ 
محمد سالاری فارغ از این مسائل بیان می کند که 
شهرداری تهران علاوه بر امتیازات خاص در صدور این 
هولوگرام ها، برای پیمانکاران طرف حساب خود که 
طلبکار هستند، تخفیف های تا ۵۰ درصدی هم در صدور 
هولوگرام در نظر گرفته است.  در آخرین گزارشی هم 
که پژمان پشمچی زاده، معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری سابق تهران، در صحن شورای چهارم ارائه 
داد، با وجود سؤال اعضای شورای چهارم درباره تعداد 
هولوگرام ها و ظرفیت تعهدات آنها، توضیح یا آماری 
اعلام نشد. دراین باره مهدی چمران هم با تأیید اشکالات 
در این روند فسادخیز خواستار ارائه گزارش شده بود تا 

با محاسبه این تراکم سیار بتوان در تنظیم بودجه های 
سالانه واقع گرایانه اقدام کرد.  البته ریشه آنچه شورای 
چهارم و پنجم به آن ورود کرده اند، باسابقه تر است 
و در شورای سوم هم اعضای شورا بارها درباره این 
تراکم سیار با نام های مختلف هشدار داده بودند. حمزه 
شکیب، یکی از اعضای اصولگرای شورای سوم، بارها 
دراین باره از قالیباف سؤال کرد. شکیب در صحن علنی 
شورای شهر تهران از فروش حواله تراکم سیار از سوی 
شهرداری به پیمانکارانی خبر داد که بابت اجرای 
پروژه های عمرانی در تهران، طلبکار شهرداری محسوب 
می شوند. قالیباف برای توضیح به شورا آمد و گفت: 
«شهرداری  تهران هم اکنون از طریق شرکت جهان - 
شرکت وابسته به بانک شهر- تسویه حساب با پیمانکاران 
پرداخت نقدی ۴۰ درصدی و تهاتر ۶۰ درصدی بدهی 
شهرداری از طریق واگذاری برگه های «هولوگرام  
اعتباری» را انجام می دهد. هولوگرام ها ارزش ریالی و 
ارزش تراکمی  ندارند و تعهدی برای صدور پروانه ایجاد 
نمی کنند و اگر غیر از این مورد در شهرداری اتفاق بیفتد، 
تخلف است. این توضیحات قالیباف اعضای شورا را 
قانع نکرد و قرار به پیگیری موضوع شد که البته بعدها 
تغییری در این روند به وجود نیامد و شهرداری تهران 
کار خودش را ادامه داد. مهدی چمران در پاسخ به این 
گزارش قالیباف صراحتا گفت: «پاسخی که شهرداری 
تهران تهیه و به شورای شهر ارائه کرده است، مربوط به 
تراکم های واگذار شده و کارسازی شده از سوی شهرداری 
مناطق است و با آنچه شورای شهر می خواهد متفاوت 
است؛ شورا می خواهد آمار تراکم واگذارشده به مردم در 
تهاترها را بداند».  حالا که پس از سال ها شهردار جدید 
باید جواب گوی رقم نامعلوم بدهی شهردار قبلی باشد، 
تصمیم به توقف این روند گرفته است تا اول بداند با چه 

وضعیتی روبه روست. محمدعلی 
برای  را  بخش نامه  ای  نجفی 
مقابله با فساد در جریان صدور 
هرگونه هولوگرام جدید صادر کرد. 
بر این اساس ضمن توقف صدور 
هرگونه هولوگرام جدید اعلام شد 
از  صادرشده  هولوگرام های  همه 
قبل تا تاریخ این بخش نامه در 
کمیته ای که در سازمان املاک و 
مستغلات تشکیل می شود، بررسی 
و پس از راستی آزمایی و تأیید 
قابل اقدام خواهند بود و مناطق 
شهرداری حق قبول هولوگرام های 
تأییدنشده را ندارند. همچنین قرار 
شد مناطق بیست و دوگانه شهرداری 
پرداخت نقدی مؤدیان را به حساب 
خزانه شهرداری واریز و از هرگونه 
پرداخت پشت باجه خودداری کنند. 
درعین حال انجام هرگونه تهاتر در 
ازای مطالبات اشخاص حقیقی و 
حقوقی از شهرداری تهران فقط 
با واگذاری املاک و صرفا پس از تأیید کمیته ای که در 
سازمان املاک و مستغلات تشکیل شده است، میسر 
خواهد بود و معاونت مالی و اقتصاد شهری در اسرع 
وقت نسبت به تعیین تکلیف مراودات شهرداری و 
کارگزاران اقدام و نتیجه را به شهردار تهران گزارش 
می دهند.  افشین حبیب زاده، عضو شورای پنجم، این 
اقدام شهردار تهران را مهم برشمرد و گفت: هولوگرام  
و پیچیدگی  عملکردی که به واسطه آن در شهرداری 
ایجاد شده بود، ابهامات بسیار زیادی را دراین  باره به 
وجود آورده بود، به طوری که صدور هولوگرام زیان های 
بسیاری به شهرداری تحمیل کرد. او در توضیح بیشتر 
گفت: زمانی که مؤدیان و کسانی که باید به شهرداری 
بابت عوارض های مختلف پول پرداخت کنند به 
شهرداری مراجعه می کردند، شهرداری از مؤدیان 
می خواست چکی را در وجه خود صادر کرده، پشت آن 
را امضا کنند و به امور مالی شهرداری  ها تحویل دهند. 
این اقدام یک تخلف محسوب می شود، چراکه مؤدیان 
موظف هستند پول را مستقیم به خزانه شهرداری واریز 
کنند. شهرداری پس از تحویل چک از اشخاص، عینشان 
را همراه نامه ای برای شرکت های کارگزاری می فرستاد 

و این نامه هولوگرام نام می گرفت. 
به گزارش «شرق»، به نظر می رسد اگر تکمیل کننده 
این اقدام مهم شهردار تهران، بیرون آمدن نتیجه و 
گزارش های مالی دقیق درباره تراکم های مجاز و 
غیرمجاز و سیار یا هر عنوان دیگری باشد، می توان پس 
از سال ها درباره شهر تهران و درآمدها و هزینه هایش 
به شکلی منطقی و واقعی برنامه ریزی و عمل کرد. 
درعین حال این توقف در عملیاتی فسادخیز درعین حال 
می تواند هشداری برای بسیاری دیگر از روند های اشتباه 

باسابقه در شهرداری تهران باشد. 

بررسی «شرق» از دستور نجفی برای جلوگیری از صدور فروش تراکم سیار در پایتخت

رانت طلبکاران تخته شد

شهرزاد همتی: «در ۴۰ سال گذشته بر اساس تمام 
نظرسنجی های گروه های مرجع همیشه جامعه پزشکی جزء 
دو تا سه گروه نخست مورد اعتماد مردم بوده است.: در ۲۰ 
سال گذشته تاکنون اعتماد جامعه به گروه های مختلف رو به 
کاهش بوده ولی با وجود این رتبه ما نسبت به بقیه بالاست 
البته باید فکری در این زمینه اندیشیده شود که تفاهم دوطرفه 

از جمله برنامه هایی است که در این راستا قابل اجراست».
این  جملات بخشی از سخنان ایرج حریرچی، سخنگوی 
وزارت بهداشت در نخستین جلسه شورای عالی هفتمین دوره 
فعالیت سازمان نظام پزشکی است. مسئله اي که اعترافی 
پنهان نسبت به کاهش اعتماد مردم به گروه های مرجع که 
پزشکی نیز جزء آن است، دارد. شاید جرقه های عدم اعتماد 
به جامعه پزشکی از زمان فوت عباس کیارستمی و پرونده 
پرحاشیه او شروع شد. همان زمان که فرزندان مرحوم 

کیارستمی کلاف سردرگم خطای پزشکی را از دست ندادند و درباره اش 
صحبت کردند. اتفاقی که مثل آتش زیر خاکستر بود و باعث شد مردم 
درباره تمام مشکلاتشان با جامعه پزشکی حرف بزنند. آنها گفتند پزشکان 
در بیمارستان ها در شأن خود نمی بینند که درباره بیماری مراجع با او حرف 
بزنند و با جواب های سربالا خانواده نگران بیمار را از سر باز می کنند. البته 
این تمام ماجرا نیست، مسئله گرونگه داشتن جنازه های بیماران به علت 
عدم تسویه حساب بیمارستان، رهاکردن بیماران کارتن خواب در بیابان، 
عدم پذیرش بیماران بدون پول تنها بخشی از اتفاقاتی است که اعتماد 
مردم را نسبت به جامعه پزشکی کم می کند. علی تاجرنیا دندان پزشک 
در گفت وگو با «شرق» درباره این عدم اعتماد می گوید: «من درباره این 
مسئله جدا از حب و بغض حرفه ای تحقیقاتی را توسط یک مؤسسه 
معتبر به عنوان مدرک می آورم که بهمن ماه گذشته انجام شد و نشان 
می داد جامعه پزشکی همچنان جزء سه گروه اول گروه های مرجع افکار 
عمومی است و از این جهت نسبت به چند سال گذشته این جایگاه به 
نظر می رسد نزولی نداشته است. اما من تفکیکی بین فضای رسانه ای و 
فضای حوزه واقعی قائل می شوم. احساس می کنم با توجه به مجموعه 
اتفاقاتی که در سال های گذشته در حوزه پزشکی افتاده و نوع رویکردی 
که هم صداوسیما و رسانه های عمومی داشتند و هم وزارت بهداشت 
داشت و هم از جهت عملکرد ضعیف برخی از همکارانم، ذهن جامعه 
نسبت به اعضای جامعه پزشکی مسئله دار شده است. البته معتقدم این 
نگاه خیلی کمتر از آن چیزی است که در رسانه ها وجود دارد ولی به هر 
ترتیب این مسئله یک واقعیت است». وی افزود: «به نظر من اگر بخواهیم 
این موضوع را ارزیابی کنیم، مجموعه عواملي را باید در این رابطه دخیل 
بدانیم. یک علت این اتفاق به نظر بنده علت سیاسی است و اینکه جامعه 
پزشکی به عنوان قشری که عمدتا طبقه متوسط جامعه را نمایندگی 

می کنند و جزء گروه های مرجع هستند، نگاه کلی شان در حوزه سیاسی 
نگاهی مدرن و نزدیک به تحول خواهی است و احساس می شود بخشی 
در مجموعه هایی مثل صداوسیما این نگاه را برنمی تابند و سعی می کنند 
این جهت را تضعیف کنند. بحث بعدی صحبت ها و سخنانی است که از 
زبان اعضای جامعه پزشکی گفته مي شود. مثلا صحبتی که وزیر بهداشت 
یا نمایندگان مجلس نسبت به شرایط حقوقی و رفاهی پزشکان می کنند 
که همه واقعیت نیست، بحث بعدی عملکرد جامعه پزشکی است؛ 
یعنی ماجرا به درون جامعه پزشکی و ایراد داخل آن بازمی گردد، یعنی 
بحث روابط صحیح بین پزشک و بیمار که بعضا شاهد هستیم از طرف 
همکاران دچار خدشه می شود یا مواردی که به ارتباطات متقابل بیمار 
و پزشک بازمی گردد. به هرحال ارتباط متقابل بین بیمار و پزشکانی که 
با عدم رعایت نوبت و وقت و مدنظر قراردادن شرایط بیمار این مسائل 
و ذهنیت منفی را ایجاد می کنند». این دندان پزشک افزود: «از طرفی 
عملکرد ضعیفی که در برخي از حوزه ها شاهد آن هستیم و متأسفانه 
وقتی براي برخی از چهره های شاخص اتفاق می افتد، جنجال بیشتری 
ایجاد می کند مثل جریان پرونده مرحوم کیارستمی و مسائلی شبیه به این 
هم در این حوزه دخیل است. مسئله دیگر به نظر من که باید درون جامعه 
پزشکی به آن توجه شود، این است که باید جامعه پزشکی نسبت به رفتار 
و کارهای خود انتقادپذیری بیشتری داشته باشد. ما همان طور که فضای 
نقد و طنز نقادانه را از همه اقشار می پذیریم، باید پذیرش آن را در حوزه 
جامعه پزشکی نیز داشته باشیم. منتها واقعیت این است که کار پزشکی 
پراسترس و طرف مقابل انسان است با همه پیچیدگی هایش و همین امر 
باعث می شود کار پزشکی دشوار باشد. متأسفانه با وجود اینکه تعداد 
معدودی از اعضای جامعه پزشکی کسانی هستند که درآمد بالا دارند 
اما بخش عمده ای خصوصا پزشکان فعال در شهرستان ها متأسفانه در 

سالیان گذشته نه تنها مطابق با تورم افزایش تعرفه نداشتند 
بلکه آنها سوبسید فعالیت خود را هم می دهند، حالا کسی 
که تحت این استرس های بیرونی قرار می گیرد و هر روز 
اتفاقی را می بیند، باعث می شود رفتارهایش از قاعده منطقی 
پیروی نکند و برخی اشتباهاتش مزید بر علت می شود که 
مردم احساس کنند جامعه پزشکی قصور دارند و در عین 
حال، حاضر به پذیرش آن نیستند، درحالی که اگر ما سری به 
دادسراها بزنیم، می بینیم با خیلی از اعضای جامعه پزشکی 
متناسب با تخلفشان برخورد شده است». ایرج حریرچی 
همچنین در گفت وگو با خبرنگار «شرق» در رابطه با خبر 
منتشرشده با این تیتر در رسانه ها که اعتماد به جامعه پزشکی 
کم شده، ضمن تکذیب مصاحبه با هیچ رسانه ای افزود: «اصل 
مطلب این است که در تمام نظرسنجی هایی که در سه دهه 
گذشته راجع به گروه های مرجع وجود داشته، جامعه پزشکی 
جزء دو گروه یا سه گروه اول از نظر اعتماد مردم بوده است. شما کافی 
است به سایر مشاغل و حرفه ها توجه کنید. ولی متأسفانه نکته ای وجود 
دارد که اعتماد عمومی جامعه به تمام گروه های مرجع خصوصا در دو 
دهه اخیر کاهش جزئی داشته است. این مسئله نیز علل مختلفي دارد 
که باید در یک فضای آکادمیک مورد بررسی قرار گیرد».در هر صورت 
این کاهش اعتماد غیرقابل کتمان است، اما چقدر فرصت برای حل این 
کاهش حتی جزئی وجود دارد؟ چقدر زمان می برد که پزشکان نیز اجازه 
ساخت سریال طنز درباره حرفه شان را بدهند، اشتباهاتشان را بپذیرند و 
قبول کنند که برای مذاکره با خانواده یک بیمار باید پشت یک میز بنشینند 

و او را بفهمند؟
سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به اینکه جامعه پزشکی براساس 
تمام نظرسنجی های گروه های مرجع جزء دو تا سه گروه نخست مورد 
اعتماد مردم است، گفت: ولی به طور کلی اعتماد جامعه نسبت به 

گروه های مختلف از جمله جامعه پزشکی رو به کاهش بوده است.
ایرج حریرچی در گفت وگو با خبرنگار بهداشت و درمان خبرگزاری 
فارس، در نخستین جلسه شورای عالی هفتمین دوره فعالیت سازمان 
نظام پزشکی، اظهار کرد: در ۴۰ سال گذشته بر اساس تمام نظرسنجی های 
گروه های مرجع همیشه جامعه پزشکی جزء دو تا سه گروه نخست مورد 
اعتماد مردم بوده است. وی افزود: در ۲۰ سال گذشته تاکنون اعتماد 
جامعه به گروه های مختلف رو به کاهش بوده ولی با وجود این رتبه 
ما نسبت به بقیه بالاست البته باید فکری در این زمینه اندیشیده شود که 
تفاهم دوطرفه از جمله برنامه هایی است که در این راستا قابل اجرا است.
سخنگوی وزارت بهداشت گفت: هیچ زمانی بهتر از اکنون هماهنگی 
عظیم در حوزه پزشکی حاصل نشده بود و اکنون افرادي قوی در ترکیب 

شورای عالی حضور دارند.

بررسی دلایل کاهش اعتماد مردم نسبت به جامعه پزشکی
پزشکانى که نقدپذیر نیستند
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